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На диссертационную работу на тему: «Разработка оптимальной

конструкции скважины для глубокого бурения Алакольского
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обоснованием углеводородного потенциала».
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Актуальность.

Исследование имеет прямое отношение к добыче и использованию

углеводородных ресурсов, что является актуальным для энергетической

отрасли Республики Казахстан. Актуальность обусловлена в проведении

всестороннего комплексного геолого-геофизического исследования

Алакольского осадочного бассейна для подготовки его изучения глубоким

бурением. Основной мотивацией является потребность в детальном анализе

структуры для открытия промышленных скоплений углеводородного сырья.

В этой связи требуется разработка геодинамической модели, основанной

на новейших данных литолого-стратиграфического анализа, что позволит

выявить общие геологические характеристики, которые могут быть

применимы и в исследуемых бассейнах. Важной составляющей будет также

определение оптимальной конструкции скважин на основе анализа литолого-

стратиграфического разреза чехла и фундамента бассейна. Таким образом,

проведение данного исследования является актуальным и перспективным

направлением, вносящим вклад в более эффективное использование

углеводородных ресурсов, обеспечивая при этом устойчивое развитие

энергетической отрасли и экономики региона.

Цель исследования.

Является определение перспектив нефтегазоносности Алакольского

бассейна. Для достижения данной цели была проведена корреляция

стратиграфических подразделений, связанных с углеводородным

потенциалом в Алакольском бассейне и в Жонгарском бассейне Китая. На

основе геолого-геофизических данных в Алакольском осадочном бассейне

предусматривается изучить литолого-стратиграфический разрез, провести

реконструкцию палеогеографических условий формирования

нефтегазоносных комплексов и разработать модель глубинного строения, что

явится основой для создания модели скважины.

Предпосылки для постановки исследования:

Алакольский бассейн наименее изучен геолого-геофизическими

методами. Не проводилось глубокое бурение. Перспективы

нефтегазоносности неопределенные (Акчулаков У.А., Жолтаев Г.Г.,

Куандыков Б.М., Исказиев К.О. и др. Атлас нефтегазоносных и

перспективных осадочных бассейнов Республики Казахстан. – 2014)

Основные задачи исследований:

1. Проведение комплексного сравнительного анализа

геологического строения с аналогичными осадочными бассейнами

(Алакольский, Шу-Сарысуйский, Балхашский, Илийский);

2. Детальное изучение литолого-стратиграфического разреза,

создание литолого-палеогеографических карт и моделей позднего палеозоя-

мезозоя;

3. Разработка геологической модели глубинного строения

Алакольского бассейна для прогнозирования распределения углеводородов;

4. Создание методологии для выбора оптимальной конструкции

скважины.

Фактический материал и методы исследования.

Фактический материал, положенный в основу данной диссертационной

работы, был собран в рамках:

1) грантового финансирования №AP09260097 «Изучение литолого-

стратиграфического диапазона нефтегазоносности осадочных бассейнов

Восточного Казахстана с целью обоснования потенциально-перспективных

нефтегазоносных комплексов для постановки поисково-разведочных работ на

углеводороды» в рамках Договора №177/36-21-23 от 15 апреля 2021г. с КН

МОН РК.

2) Программа целевого финансирования 2023-2025 № BR21882301

«Комплексное решение актуальных вопросов, связанных геологией, добычей

и переработкой минерального и углеводородного сырья» по разделу 1

«Разработка литолого-стратиграфических моделей чехла и фундамента

Балхашского и Илийского осадочных бассейнов, как основа вероятностных

ресурсов каустобиолитов полезных ископаемых».

В процессе разработки темы исследования были использованы фондовые,

литературные источники, полевые и камеральные материалы собранные в

процессе проведения полевых работ. Эти материалы касаются различных

аспектов геологии, геофизики, тектоники, геодинамики, вещественного

состава нефтематеринских толщ осадочных бассейнов.

Изучение вещественного состава изучаемых образцов горных пород

проводилось в аккредитованных лабораториях, на современных приборах

Казахстанско-Британского технического Университета, Института

геологических наук им. К.И. Сатпаева, аналитический центр «Геоаналитика»

(Казахстан), лаборатории факультета химической инженерии и технологии

Загребского Университета (Хорватия). На всех стадиях исследований

осуществлялся контроль качества в соответствии с методическими

регламентами процедур и использованием стандартных сертифицированных

образцов. Полученные результаты были опубликованы в рецензируемых

научных журналах.

Научная новизна.

В рамках современной Международной стратиграфической шкалы (2023)

изучен и систематизирован литолого-стратиграфический разрез чехла и

фундамента Алакольского бассейна. Разработана геолого-геофизическая

модель глубинного строения бассейна. Выделены перспективные и

потенциально-перспективные нефтегазоносные комплексы. На этой основе

разработана конструкция проектной скважины.

Практическая значимость.

1. Результаты исследования могут инициировать открытие новых

углеводородных объектов, что обеспечит экономическое развитие региона.

2. Разработанные модели резервуаров и методологии выбора

конструкции скважины способствуют более точной и целенаправленной

геологической разведке. Это может сократить затраты на бурение и повысить

вероятность обнаружения перспективных углеводородных месторождений.

3. Исследование вносит вклад в научное понимание геологических

процессов и факторов, влияющих на углеводородные месторождения, и

способствует обогащению знаний о структурах и свойствах малоизученных

осадочных бассейнов Казахстана. Это может способствовать развитию

образования и научных исследований в области геологии и нефтегазовой

индустрии.

4. Оптимизированные методы геологоразведочных работ и бурения могут

снизить отрицательное воздействие на окружающую среду, что является

важным аспектом в современной экологической безопасности.

5. Исследование, изложенное в данной диссертации, соответствует

стратегическим целям развития Республики Казахстан, так как направлены на

использовании внутренних природных ресурсов с учетом мировых тенденции

по сокращению запасов углеводородного сырья.

Основные защищаемые положения:

1. Гетерогенность определяет разломно-блоковый коллаж структур

нижне-средне палеозойского фундамента.

2. В строении Алакольского осадочного бассейна выделяется 3

структурных этажа – фундамент (палеозой), переходный

(квазиплатформенный, фамен-пермь) и чехол (мезозой-кайнозой).

3. Рассчитанный углеводородный потенциал Алакольского бассейна

является потенциально-перспективным для постановки поисково-

разведочных работ.

4. Конструктивные особенности скважины основаны на полученных

геологических и сейсмических данных строения чехла, переходного

комплекса и фундамента осадочного бассейна.

Апробация работы и публикации.

Основные положения диссертации опубликованы в 9 работах, из них:

– 2 статьи в научном журнале Minerals, входящем в базу данных Web of

Science Core Collection и Scopus (Q2, импакт-фактор 2,5).

Minerals — это международный рецензируемый журнал открытого

доступа о природных минеральных системах, минеральных ресурсах, добыче

полезных ископаемых и переработке полезных ископаемых. Minerals

ежемесячно публикуется онлайн MDPI.

– 1 статьи в научном журнале «Geodynamics & Tectonophysics», входящем

в базу Scopus (Q3, импакт-фактор 0,7).

– 3 статей в научных журналах, рекомендованных Комитетом по

обеспечению качества в сфере образования и науки МОН РК.

– 4 тезиса докладов, в том числе: на международной научнопрактической

международной конференции: «Инновационные технологии в нефтегазовой

отрасли. Опыт внедрения и перспективы развития», Филиал

«КазНИПИмунайгаз», 19 ноября 2021 год, г. Актау, Казахстан;

Международный форум «Карбонатные бассейны Казахстана и сопредельных

территорий», 26-27 мая, 2022 года в г. Туркестан, Казахстан; Первая

Всероссийская и международная научная конференции, посвященной памяти

выдающего ученого и организатора науки академика РАН Николая

Леонтьевича Добрецова, 1-5 августа, 2022 год, г. Новосибирск, Россия;

Геотермохронология: методы, фундаментальные и прикладные исследования.

Материалы Первой всероссийской конференции с международным участием

(15–18 мая 2024 г. Казань, Россия).

Тезисы доклада на международной конференции: «Инновационные

технологии в нефтегазовой отрасли. Опыт внедрения и перспективы

развития», Филиал «КазНИПИмунайгаз» были опубликованы в научном

журнале Вестник Нефтегазовой Отрасли Казахстана; Тезисы доклада на

первой всероссийской и международной научной конференции, посвященной

памяти выдающего ученого и организатора науки академика РАН Николая

Леонтьевича Добрецова были опубликованы в научном журнале

«Добрецовские чтения: наука из первых рук»; Тезисы доклада на

Геотермохронология: методы, фундаментальные и прикладные исследования.

Материалы Первой всероссийской конференции были опубликованы в

сборнике тезисов «Геотермохронология: методы, фундаментальные и

прикладные исследования».

– 1 патента на полезную модель Республики Казахстан.

Структура и объем диссертации.


[…]


lithological-paleogeographic maps and models of the late Paleozoic-Mesozoic;

11. Development of a geological model of the deep structure of the Alakol

basin to predict the distribution of hydrocarbons;

12. Development of a methodology for selecting the optimal well design.

Factual material and research methods.

The factual material underlying this dissertation was collected within the

framework of:

1) grant funding No. AP09260097 “Study of the lithological-stratigraphic range

of oil and gas potential of sedimentary basins of Eastern Kazakhstan in order to

substantiate potentially promising oil and gas complexes for setting up exploration

work for hydrocarbons” within the framework of Agreement No. 177/36-21-23

dated April 15, 2021 with the SC MES RK.

2) Targeted financing program 2023-2025 No. BR21882301 “Comprehensive

solution to current issues related to geology, extraction and processing of mineral

and hydrocarbon raw materials” in section 1 “Development of lithological and

stratigraphic models of the cover and basement of the Balkhash and Ili sedimentary

basins, as a basis for probabilistic resources of caustobioliths of minerals”.

In the process of developing the research topic, archive, literary sources, field

and office materials collected during field work were used. These materials concern

various aspects of geology, geophysics, tectonics, geodynamics, and the material

composition of oil source strata of sedimentary basins.

The study of the material composition of the studied rock samples was carried

out in accredited laboratories, on modern devices of the Kazakh-British Technical

University, the Institute of Geological Sciences named after K.I. Satpayev, the

analytical center "Geoanalitika" (Kazakhstan), laboratories of the Faculty of

Chemical Engineering and Technology of the University of Zagreb (Croatia). At all

stages of the research, quality control was carried out in accordance with the

methodological regulations of the procedures and the use of standard certified

samples. The results obtained were published in peer-reviewed scientific journals.

Scientific novelty.

Within the framework of the modern International Stratigraphic Scale (2023),

the lithological and stratigraphic section of the cover and basement of the Alakol

basin has been studied and systematized. A geological and geophysical model of the

deep structure of the basin has been developed. Promising and potentially promising

oil and gas complexes have been identified. On this basis, the design of the project

well has been developed.

Practical significance.

1. The results of the study may initiate the discovery of new hydrocarbon sites,

which will ensure the economic development of the region.

2. The developed reservoir models and well design selection methodologies

facilitate more accurate and targeted geological exploration. This can reduce drilling

costs and increase the likelihood of discovering promising hydrocarbon deposits.

3. The study contributes to the scientific understanding of geological processes

and factors affecting hydrocarbon deposits and helps enrich knowledge about the

structures and properties of poorly studied sedimentary basins in Kazakhstan. This

can contribute to the development of education and research in the field of geology

and the oil and gas industry.

4. Optimized exploration and drilling methods can reduce the negative impact

on the environment, which is an important aspect in modern environmental safety.

5. The research presented in this dissertation corresponds to the strategic

development goals of the Republic of Kazakhstan, as it is aimed at using internal

natural resources, taking into account the global trend of reducing hydrocarbon

reserves.

The main protected provisions are:

9. Heterogeneity determines the fault -block collage of structures of the

lower-middle Paleozoic basement.

10. In the structure of the Alakol sedimentary basin, three structural stages

are distinguished : the basement (Paleozoic), transitional (quasi-platform,

Famennian-Permian ) and cover (Mesozoic-Cenozoic).

11. The calculated hydrocarbon potential of the Alakol basin is potentially

promising for exploration work.

12. The design features of the well are based on the obtained geological and

seismic data on the structure of the cover, transition complex and foundation of the

sedimentary basin.

Testing of work and publication.

The main provisions of the dissertation were published in 9 works, including:

– 2 articles in the scientific journal Minerals , which is part of the Web database

of Science Core Collection and Scopus (Q2, impact factor 2.5).

Minerals is an international, peer-reviewed, open access journal on natural

mineral systems, mineral resources, mining and mineral processing. Minerals is

published monthly online by MDPI.

– 1 article in the scientific journal “ Geodynamics & Tectonophysics ”, included

in the Scopus database (Q3, impact factor 0.7).

– 3 articles in scientific journals recommended by the Committee for Quality

Assurance in Education and Science of the Ministry of Education and Science of the

Republic of Kazakhstan.

– 4 abstracts of reports, including: at the international scientific-practical

international conferences and : "Innovative technologies in the oil and gas industry.

Implementation experience and development prospects", Branch of

"KazNIPImunaygaz", November 19, 2021, Aktau, Kazakhstan; International forum

"Carbonate basins of Kazakhstan and adjacent territories", May 26-27, 2022 in

Turkestan, Kazakhstan; The First All-Russian and international scientific

conference dedicated to the memory of the outstanding scientist and organizer of

science, Academician of the Russian Academy of Sciences Nikolai Leontievich

Dobretsov, August 1-5, 2022, Novosibirsk, Russia; Geothermochronology:

methods, fundamental and applied research. Proceedings of the First All-Russian

conference with international participation (May 15-18, 2024, Kazan, Russia).

Abstracts of the report at the international conference: "Innovative

technologies in the oil and gas industry. Implementation experience and

development prospects", Branch of " KazNIPImunaigas " were published in the

scientific journal Bulletin of the Oil and Gas Industry of Kazakhstan; Abstracts of

the report at the first all-Russian and international scientific conference dedicated to

the memory of the outstanding scientist and organizer of science, Academician of

the Russian Academy of Sciences Nikolay Leontievich Dobretsov were published

in the scientific journal " Dobretsov readings: science first-hand"; Abstracts of the

report on Geothermochronology : methods, fundamental and applied research. The

materials of the First All-Russian Conference were published in the collection of

abstracts " Geothermochronology : methods, fundamental and applied research".

– 1 patent for utility model of the Republic of Kazakhstan.

Structure and scope of the dissertation.

The dissertation is presented on 102 pages and consists of an introduction, 4

chapters, a conclusion and a list of references, including 98 titles. The dissertation

is illustrated with 49 figures and 19 tables.