ОТЗЫВ

**На диссертационную работу на тему: «Разработка оптимальной конструкции скважины для глубокого бурения Алакольского осадочного бассейна по уточненным геологическим данным с обоснованием углеводородного потенциала»,
Докторант: Чакликов Ахан Едигеулы**

Представленная диссертационная работа посвящена рассмотрению важнейших аспектов поискового и разведочного этапов геологоразведочных работ и направлена на обоснование возможных перспектив одного из недостаточно изученных регионов Южного Казахстана — Алакольского бассейна. В данном исследовании Чакликов А.Е. проводит глубокий анализ геологических и геофизических данных, что позволяет выделить и коррелировать перспективные и потенциально-перспективные нефтегазоносные комплексы, а также изучить их литологические особенности.

Работа включает в себя детальные расчеты толщин осадочных комплексов и анализ литолого-стратиграфических разрезов, что позволяет определить площади распространения нефтегазоносных комплексов позднего палеозоя и мезозоя. Особое внимание уделено созданию литолого-палеогеографических реконструкций и геологическому районированию нефтегазовых территорий Казахстана, что позволило точно определить стратиграфические диапазоны нефтегазоносности.

Анализ тектонической эволюции региона, охватывающий поздний палеозой и мезозой, указывает на возможность аккумуляции углеводородов в породах коллекторах верхнего девона, карбона, перми, юры и палеогена. Эти временные интервалы характеризуются значительными тектоническими событиями, включающими орогенные процессы, магматизм и метаморфизм, которые способствовали формированию структурных ловушек и фациальных изменений, необходимых для накопления и сохранения углеводородов. В частности, верхнедевонские и карбоновые отложения представляют собой значительные резервуары, где углеводороды могли накапливаться в биогермных карбонатных платформах.

Юрские и палеогеновые системы включают важные коллекторы, такие как песчаники и конгломераты, которые обладают хорошими резервуарными свойствами благодаря своей пористости и проницаемости. Эти коллекторы могли накапливать углеводороды, мигрировавшие из нижележащих нефтематеринских толщ. Важным выводом работы является обоснование углеводородного потенциала бассейна, связанного с накоплением нефтематеринских толщ и вторичной миграцией углеводородов из сопредельных территорий, в частности из Жонгарского бассейна Китая. Здесь углеводороды могли мигрировать через разломные зоны, что способствовало их концентрации в коллекторских породах Алакольского бассейна.

В работе также подчеркивается важность стратиграфических ловушек, которые образовались в результате седиментационных процессов. Эти ловушки играют ключевую роль в локализации углеводородных залежей и их последующей разработке. Геологические данные, собранные в ходе исследования, указывают на наличие многочисленных стратиграфических и структурных ловушек, что значительно увеличивает перспективы нефтегазоносности региона.

Одним из ключевых аспектов работы является разработка и обоснование конструкции глубокой скважины, которая учитывает сложное геологическое строение Алакольского бассейна. Особое внимание уделено анализу стратиграфии и литологии региона, что позволило определить оптимальные интервалы для бурения и добычи потенциальных скоплений углеводородов. Докторантом выполнены расчеты прогнозных пластовых давлений, давлений поглощения промывочной жидкости, гидроразрыва и других параметров, направленных на оптимизацию процесса бурения и обеспечение безопасности и эффективности операций.

Выделенные особенности регионального и локального строения, литолого-палеогеографические условия, а также литолого-фациальный и вещественный состав пород бассейна позволяют сделать оптимистичный прогноз относительно углеводородного потенциала района. В частности, литолого-стратиграфический анализ выявил значительные различия в составе и свойствах пород, что указывает на наличие различных типов резервуаров, от карбонатных платформ до терригенных песчаников. Эти различия влияют на фильтрационно-емкостные свойства коллекторов и позволяют прогнозировать зоны с высокой вероятностью накопления углеводородов.

Прогнозируемые зоны с ловушками приурочены к опущенным частям осадочного бассейна, что указывает на потенциальные объекты для поисково-разведочных работ. Тектоническая активность региона создала многочисленные структурные ловушки, которые могут служить надежными резервуарами для углеводородов. Литолого-палеогеографические реконструкции позволили определить наиболее перспективные участки для бурения, учитывая историческую тектоническую активность.

Таким образом, данное исследование не только обосновывает высокий углеводородный потенциал Алакольского бассейна, но и предоставляет ценные рекомендации по оптимизации буровых операций и дальнейшей разведке. Результаты работы обладают значительным прикладным значением и могут существенно способствовать развитию нефтегазовой отрасли в регионе.

Оценивая представленное исследование, необходимо подчеркнуть, что оно содержит обширный и детализированный массив ценной геологической информации, способной существенно повлиять на разработку и реализацию перспектив нефтегазоносности Алакольского бассейна. В работе комплексно рассмотрены геологические и геофизические данные, что позволяет с высокой степенью достоверности прогнозировать потенциальные зоны накопления углеводородов.

Особенно следует отметить тщательность и глубину выполненного анализа стратиграфических, литологических и тектонических характеристик региона. Автором успешно проведены сложные корреляционные исследования, которые способствовали выявлению и описанию нефтегазоносных комплексов, обладающих значительным потенциалом. Созданные литолого-палеогеографические реконструкции и выполненное геологическое районирование представляют собой значительный вклад в понимание эволюции осадочных бассейнов Южного Казахстана.

Кроме того, результаты проведенных буровых исследований и разработанных моделей проектных скважин представляют собой важное практическое руководство для дальнейших геологоразведочных и эксплуатационных работ в регионе. Выполненные расчеты прогнозных пластовых давлений, давления поглощения промывочной жидкости и гидроразрыва пласта не только оптимизируют процесс бурения, но и существенно повышают его безопасность и эффективность.

Неоспоримым достоинством работы является обоснование углеводородного потенциала Алакольского бассейна выполненного на основе конкретного фактического материала и использование современных методик анализа. Выявленные особенности регионального и локального строения, литолого-фациальные условия, а также вещественный состав пород позволяют сделать обоснованные прогнозы относительно нефтегазоносности района. Прогнозируемые зоны с ловушками, приуроченные к тектоническим элементам, указывают на потенциально интересные объекты для дальнейшего изучения и разведки.

Результаты данной работы, несомненно, окажут положительное влияние на дальнейшее развитие углеводородного потенциала Казахстана, способствуя привлечению инвестиций и повышению эффективности геологоразведочных работ. В связи с вышеизложенным, диссертационная работа Чакликова А.Е. рекомендуется к защите на Диссертационном совете АО «Казахстанско-Британского технического университета».

Чакликов А.Е. достоин присуждения искомой степени PhD (доктора философии) по специальности «Нефтегазовое дело».

Профессор Школы Геологии,
канд. геол.-мин. наук, АО «КБТУ»

Коробкин В.В.